
議案第３号  

令和２年度 佐々町一般会計補正予算（第９号）  

令和２年度佐々町の一般会計補正予算（第９号）は、次に定めるところによる。  

（歳入歳出予算の補正）  

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１３，２８６千円を追加し、歳入歳出予算の総

額を歳入歳出それぞれ９，６６２，６１９千円とする。  

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、 

「第１表 歳入歳出予算補正」による。  

（地方債の補正）  

第２条 地方債の追加は、「第２表 地方債補正」による。  

令和３年２月３日 提出  

佐々町長 古 庄  剛  



－ 1 －

第 １ 表  歳  入  歳  出　予  算  補  正

歳　入 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補正額 計

14. 国庫支出金 2,921,926 12,586 2,934,512

2. 国庫補助金 2,211,308 12,586 2,223,894

21. 町債 483,100 700 483,800

1. 町債 483,100 700 483,800

歳  入  合  計 9,649,333 13,286 9,662,619

歳　出 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補正額 計

4. 衛生費 756,055 12,595 768,650

1. 保健衛生費 421,704 12,595 434,299

11. 災害復旧費 63,042 2,422 65,464

1. 農林水産施設災害復旧費 9,382 2,422 11,804

14. 予備費 26,103 △1,731 24,372

1. 予備費 26,103 △1,731 24,372

歳  出  合  計 9,649,333 13,286 9,662,619



追　加

限 度 額 起債の方法

政府資金については、その融資条件により、銀行そ
の他の場合には、その債権者と協議する。ただし、
町財政の都合により据置期間及び償還期限を短縮
し、又は繰上償還もしくは低利に借り換えすること
ができる。

年２．０％以内（ただし、利率見直し
方式で借り入れる資金について、利率
見直しを行った後においては、当該見
直し後の利率）

（災害復旧事業債）

第２表　　地　方　債　補　正

（単位：千円）

利　率 償　還　の　方　法起　債　の　目　的

普通貸借
又は

証券発行

７００
元年災農地等災害復旧事業

－ 2 －



歳　入　歳　出　補　正　予　算　事　項　別　明　細　書

１  総　括
（歳　入） （単位：千円）

款 補正前の額 補正額 計

14. 国庫支出金 2,921,926 12,586 2,934,512

21. 町債 483,100 700 483,800

 歳  入  合  計 9,649,333 13,286 9,662,619

（歳　出） （単位：千円）

訳内　源　額　の　財　正　補　

款 補正前の額 補正額 計 特  定  財  源

国県支出金 地  方  債 そ  の  他

4. 衛生費 756,055 12,595 768,650 12,586 0 0 9

11. 災害復旧費 63,042 2,422 65,464 0 700 0 1,722

14. 予備費 26,103 △1,731 24,372 0 0 0 △1,731

歳  出  合  計 9,649,333 13,286 9,662,619 12,586 700 0 0

一 般 財 源
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２　　歳　入

（款）  14. 国庫支出金  （項） 2. 国庫補助金 （単位：千円）

節

区　　分 金　　額

3. 衛生費国庫補助金 27,099 12,586 39,685 1. 保健衛生費補助 12,586 新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補

金 助金(10/10)   

 計 2,211,308 12,586 2,223,894

（款）  21. 町債  （項） 1. 町債 （単位：千円）

節

区　　分 金　　額

8. 災害復旧債 16,800 700 17,500 2. 農林水産施設災 700 (災害復旧事業債)元年災農地等災害復旧事業 

害復旧債

 計 483,100 700 483,800

目 補正前の額 補　正　額 計 説 明

目 補正前の額 補　正　額 計 説 明

－ 4 －
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３　　歳　出

（款） 4. 衛生費  （項） 1. 保健衛生費 （単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特 定 財 源 説 明

国県支出金 地方債 その他 区　　分 金額

13. 新型コロナ 0 12,595 12,595 12,586 0 0 9 1. 報 酬 800 会計年度任用職報酬(行政職パートタイ

ウイルスワ ム5名分)

クチン接種

事業費

4. 共　済　費 115 会計年度任用職社会保険料(行政職パー

トタイム)

8. 旅 費 15 会計年度任用職通勤費用弁償(行政職パ

ートタイム)   

10. 需　用　費 4,599 消耗品費  3,265

燃料費  60

印刷製本費  1,238

光熱水費  36

11. 役　務　費 1,008 通信運搬費    630

国保連合会事務手数料  114

パソコン設定手数料    264

12. 委　託　料 421 電話交換機設定業務委託料  174

コンセント増設業務委託料  169

医療廃棄物処理業務委託料  69

清掃業務委託料    9

13. 使用料及び 32 マットリース料  2

賃借料 発電機リース料  30

節

一般財源



（款） 4. 衛生費  （項） 1. 保健衛生費 （単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特 定 財 源 説 明

国県支出金 地方債 その他 区　　分 金額

17. 備品購入費 5,605 接種会場用備品                 4,310

予約受付用パソコン・プリンター 1,295

 計 421,704 12,595 434,299 12,586 0 0 9

（款）  11. 災害復旧費  （項） 1. 農林水産施設災害復旧費 （単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特 定 財 源 説 明

国県支出金 地方債 その他 区　　分 金額

1. 農地等災害 9,382 2,422 11,804 0 700 0 1,722 14. 工事請負費 2,422 元年災農業用施設災害復旧工事 

復旧費

 計 9,382 2,422 11,804 0 700 0 1,722

（款） 14. 予備費  （項） 1. 予備費 （単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特 定 財 源 説 明

国県支出金 地方債 その他 区　　分 金額

1. 予備費 26,103 △1,731 24,372 0 0 0 △1,731 △1,731

 計 26,103 △1,731 24,372 0 0 0 △1,731
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節

一般財源

節

一般財源

節

一般財源
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（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

5,675
(3.35)
10,026
(3.35)
2,408
(3.35)

 計 651 58,736 23,160 18,109 6,485 106,490 14,682 121,172

5,675
(3.35)
10,026
(3.35)
2,408
(3.35)

 計 651 58,736 23,160 18,109 6,485 106,490 14,682 121,172

0
(0.00)

0
(0.00)

0
(0.00)

 計 0 0 0 0 0 0 0 0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

00

 議 員 

 その他の特別職 

1,928

48,675

43,176

2,833

1,932

26,488

38,754

41,248

10

639

28,728

30,008

16,260

6,900

 長 等 

 議 員 

2

10 9,921

9,921 議 員 

 その他の特別職 

48,675

4,553

28,728

16,260

比

較

41,248 43,1761,932 1,92830,008 6,900

2 4,553 29,321 長 等 

 長 等 0 0 0

区 分 

 給 与 費 

給　　与　　費　　明　　細　　書

補
正
前

補
正
後

報　　酬 給　　料  計

0

１．特　別　職

備 考職員数
退職手当
負 担 金

共済費 合　計

 その他の特別職 639

26,488

38,754

期末手当
（千円）
年間支給率
（月分）

2,833 29,321



２．一　般　職

（１）総括

 　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）

補 正 後 281 (176) 119,566 425,618 278,765 823,949 136,045 959,994

補 正 前 276 (171) 118,766 425,618 278,765 823,149 135,930 959,079

比 較 5 (5) 800 0 0 800 115 915

管理職手当 扶養手当 通勤手当 時間外勤務手当 期末手当 勤勉手当 住居手当

 　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）

10,477 9,751 4,433 31,519 102,161 53,033 7,680

10,477 9,751 4,433 31,519 102,161 53,033 7,680

0 0 0 0 0 0 0

宿日直手当 児童手当 管理職員特別勤務 退職手当組合 税務徴収手当 臨時徴収手当 滞納処分手当

職 員 手 当  　　（千円）  　　（千円）  手当（千円）  負担金（千円）  　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）

7,085 212 52,414

の 内 訳 7,085 212 52,414

0 0 0

感染症防疫作業 医師手当 危険手当 国民年金取扱 畜犬等死体処理 遺体処理手当

 手当（千円）  　　（千円）  　　（千円）  手当（千円）  手当（千円）  　　（千円）

－ 8 －

共済費 合　計 備　　考

 （人）

区分

補 正 後

補 正 前

比 較

区分

区　分

 給　　与　　費

職員数 報　酬 給　料 職員手当 計

補 正 後

補 正 前

比 較

区分

補 正 後

補 正 前

比 較
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ア 会計年度任用職員以外の職員

 　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）

補 正 後 93 (1) 322,650 248,643 571,293 103,193 674,486

補 正 前 93 (1) 322,650 248,643 571,293 103,193 674,486

比 較 0 (0) 0 0 0 0 0

管理職手当 扶養手当 通勤手当 時間外勤務手当 期末手当 勤勉手当 住居手当

 　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）

10,477 9,751 3,061 30,772 74,158 53,033 7,680

10,477 9,751 3,061 30,772 74,158 53,033 7,680

0 0 0 0 0 0 0

宿日直手当 児童手当 管理職員特別勤務 退職手当組合 税務徴収手当 臨時徴収手当 滞納処分手当

職 員 手 当  　　（千円）  　　（千円）  手当（千円）  負担金（千円）  　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）

7,085 212 52,414

の 内 訳 7,085 212 52,414

0 0 0

感染症防疫作業 医師手当 危険手当 国民年金取扱 畜犬等死体処理 遺体処理手当

 手当（千円）  　　（千円）  　　（千円）  手当（千円）  手当（千円）  　　（千円）

区分

補 正 後

共済費 合　計 備　　考報　酬 給　料 職員手当 計

 給　　与　　費

補 正 前

比 較

区　分 職員数

 （人）

補 正 後

補 正 前

比 較

補 正 後

補 正 前

比 較

区分

区分



イ 会計年度任用職員

 　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）

補 正 後 188 (175) 119,566 102,968 30,122 252,656 32,852 285,508

補 正 前 183 (170) 118,766 102,968 30,122 251,856 32,737 284,593

比 較 5 (5) 800 0 0 800 115 915

管理職手当 扶養手当 通勤手当 時間外勤務手当 期末手当 勤勉手当 住居手当

 　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）

1,372 747 28,003

1,372 747 28,003

0 0 0

宿日直手当 児童手当 管理職員特別勤務 退職手当組合 税務徴収手当 臨時徴収手当 滞納処分手当

職 員 手 当  　　（千円）  　　（千円）  手当（千円）  負担金（千円）  　　（千円）  　　（千円）  　　（千円）

の 内 訳

感染症防疫作業 医師手当 危険手当 国民年金取扱 畜犬等死体処理 遺体処理手当

 手当（千円）  　　（千円）  　　（千円）  手当（千円）  手当（千円）  　　（千円）

－ 10 －

共済費 合　計 備　　考

 （人）

計

区分

補 正 後

補 正 前

比 較

区分

区　分 職員数 報　酬 給　料 職員手当

 給　　与　　費

補 正 後

補 正 前

比 較

区分

補 正 後

補 正 前

比 較
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 増減額 

 （千円） 

行　政　職 現　業　職 栄　養　士 保　健　師

平均給料月額 （円） 291,378 263,450 303,100 268,350

平均給与月額 （円） 340,900 295,376 331,301 298,695

平 均 年 齢 （歳） 39.6 48.3 38.9 35.2

平均給料月額 （円） 291,378 263,450 303,100 268,350

平均給与月額 （円） 340,900 295,376 331,301 298,695

平 均 年 齢 （歳） 39.6 48.2 38.8 35.1

区　　分 行政職 現業職 栄養士 保健師 看護師

（円） （円） （円） （円） （円） （円） （円） （円） （円） （円）

高校卒 150,600 143,800 150,600 143,800

大学卒 182,200 188,400 212,600 200,700 182,200 188,400 212,600 200,700

行政職 現業職

区　 　分 説 明

職　員　手　当
制度改正に伴う増減分

0

保健師 看護師栄養士
国　　の　　制　　度

その他の増減分

（２）給料及び職員手当の増減額の明細

イ 初任給

令和 3年 2月 1日現在

その他の増減分

増減事由別内訳（千円）

区 分

0

給 料

給与改定に伴う増減分

昇給に伴う増加分

ア 職員１人当りの給与

（３）給料及び職員手当の状況

令和 3年 1月 1日現在

備　考



職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比

（人） （％） （人） （％） （人） （％）

23 (1) 26.7 (1.2) 1 100.0 1 25.0

3 75.0

2 100.0

86 (1) 2 100.0 1 100.0 4 100.0

23 (1) 26.7 (1.2) 1 100.0 1 25.0

3 75.0

2 100.0

86 (1) 2 100.0 1 100.0 4 100.0

－ 12 －

医療職（三）

級

１級

４級

３級

級

３級

級

２級

５級

４級

１級

２級

１級

計

２級

１級

一定の知識経験を要
する主事、技師の職
務

４級

３級

２級

計

ウ 級別職員数

７級

計

５級

４級

計

区 分

現業職

１級

級

６級

令 和 3 年 2 月 1 日 現 在
３級

２級

職員数

医療職（二）

技師補（初級係員）
の職務

係長の職務
技師の職務

技師補の職務

係長、主任の職務
主査の職務

３級

技師（中級係員）の
職務

定型的な業務を行う
主事、技師の職務
主事補　技師補の職
務

１級

医 療 職 （ 三 ）

現 業 職

医 療 職 （ 二 ）

行 政 職

計

４級

５級

４級

計

２級

１級

３級

（級別の基準となる職務）
７級 ６級

理事の職務
相当高度の知識経験を要する
課長等の職務で町長が特に認
めたもの

課長補佐の職務
相当高度の知識経験
を要する係長・主任
の職務

会計管理者の職務
課長、次長、局長、室長の職務

５級

事務長、参事、所長の職務
相当高度の知識経験を要する
課長補佐の職務

５級

４級

３級

相当高度の知識経験
を要する課長補佐の
職務で町長が特に認
めたもの

課長補佐の職務
高度の知識経験に基づき困難
な業務を行う係長の職務

係長の職務
技師（上級係員）の
職務

課長補佐の職務

令 和 3 年 1 月 1 日 現 在

計 計

１級

７級

６級

17.5

11.6

100.0

２級

１級

8

8

18

15

区　　分

行政職

10

構成比

（％）

4.7

9.3

9.3

20.9

17.5

11.6

100.0

4.7

9.3

9.3

20.9

15

10

4

（人）

4

8

8

18
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行政職 現業職 栄養士 保健師 看護師

85 2 1 4 0

76 2 1 3 0

2

3 1

5

55 2 2

2

1

1

7 1

比 率 89.4 100.0 100.0 75.0 0.0

85 2 1 4 0

76 2 1 3 0

2

3 1

5

55 2 2

2

1

1

7 1

比 率 89.4 100.0 100.0 75.0 0.0

2.250 (1.175) 2.200 (1.175) 4.450 (2.350)

2.250 (1.175) 2.200 (1.175) 4.450 (2.350)

2.250 (1.175) 2.200 (1.175) 4.450 (2.350)

７号給　（人） 1

有

有

補正前

国　の　制　度

区　　分

補正後

89.1（Ｂ）/（Ａ）　　％　

６月（月分） １２月（月分）

支給期別支給率
備考

職制上の段階、職務の級等によ
る加算措置

有

支給率計

（月分）

エ 昇給

オ 期末手当・勤勉手当

代　表　的　な　職　種

補
正
前

職 員 数

昇 給 に 係 る 職 員 数

号 給 数 別 内 訳

補
正
後

職 員 数

昇 給 に 係 る 職 員 数

号 給 数 別 内 訳

（Ａ）　（人）

区 分

（Ｂ）　（人）

１号給　（人）

２号給　（人）

92

４号給　（人）

５号給　（人）

６号給　（人）

８号給　（人）

（Ａ）　（人）

（Ｂ）　（人）

１号給　（人）

２号給　（人）

３号給　（人）

５号給　（人）

６号給　（人）

８号給　（人）

４号給　（人）

4

（Ｂ）/（Ａ）　　％　

合　計

92

82

2

３号給　（人）

７号給　（人） 1

82

2

4

5

59

2

1

8

89.1

5

59

2

1

8



２０年勤続の者 ２５年勤続の者 ３５年勤続の者 最高限度

（月分） （月分） （月分） （月分）

定 年 前 早 期 退 職
支 給 率 等 24.586875 33.27075 47.709 47.709 特 例 措 置

（ 2～ 20％加算）
定 年 前 早 期 退 職
特 例 措 置
（ 3～ 45％加算）

行政職 現業職 栄養士 保健師 看護師

－ 14 －

区 分 国 の 制 度 と の 異 同 差  異  の  内  容

特殊勤務手当の名称

ケ その他の手当

通　　勤　　手　　当 同

扶　　養　　手　　当 同

住　　居　　手　　当 同

国の指定基準に基づく支給率（％）

ク 特殊勤務手当

区 分 全職種
代　表　的　な　職　種

給料総額に対する比率（％）

支給対象職員の比率　（％）

（令和3年2月1日現在）

支　給　率 （％）

支給対象職員数　　（人）

支 給 対 象 地 域

カ 定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

区　　分
そ  の  他  の
加 算 措 置 等

備　　考

キ 地域手当

47.709
国 の 制 度
（ 支 給 率 等 ）

24.586875 33.27075 47.709




